(1) Criminosior... culpa est ubi honestior status... ubi sublimior est prærogativa major est culpa... Criminosior est impudicitia cui promiserit castitatem... Nihil est philosopho turpius vitia obscena sectanti quia præter eam deformitatem quam vitia in se habent, sapientiæ nomine plus notatur. Et nos igitur in omni humano genere philosophiam christianam professi sumus, ac per hoc deteriores non cunctis gentibus credi atque haberi necesse est, quia sub tam magnæ professionis nomine vivimus, et positi in religione peccamus...

Atrocius... sub sancti nominis professione peccamus...

Ipsa... errores nostros religio quam profiteremur accusat. — Salv. *De Gub. Dei* Lib. iv. 12.

préceptes divins, puisqu'ils ne les connaissent pas. On ne se révolte pas contre une loi qu'on ignore, tandis que nous, dans nos iniquités, nous avons ce tort spécial que nous sommes instruits du devoir et que nous le transgressons ; que nous nous flattons de connaître Dieu et que nous foulons aux pieds ses commandements ; qu'en proclamant avec faste nos prétentions à l'honorer, nous lui faisons en réalité les plus sanglantes injures, et qu'ainsi nous méritons doublement d'être écrasés par les fléaux de sa colère (1).

La cause de nos maux, c'est donc la Providence ; la raison de nos maux, ce sont nos iniquités. Quelles leçons maintenant devons-nous tirer de nos malheurs ?

IX

Avant tout, N. T. C. F., il faut se repentir et se réformer.

Dans le temps même où les calamités publiques éclatent, il se fait parfois une certaine suspension dans les désordres et l'irréligion des peuples. Les blasphèmes contre Dieu et son Christ s'arrêtent comme de terreur au bruit de leur tonnerre. On insulte avec moins d'injustice et d'audace l'Eglise catholique et son sacerdoce ; la foule reprend le chemin de ces temples dont elle se détournait autrefois ; les mœurs revêtent un caractère plus grave et font une sorte de trêve avec la licence ou la frivolité. Tout le monde sent qu'on est sous la main du Très-Haut en courroux ; il faut bien qu'on songe à lui sous les coups redoublés dont il frappe les nations, et comme on craint que son bras, déjà si lourd, n'aille encore s'ap pesantir davantage, la terreur, qui naturellement est religieuse, détermine à tenter quelques efforts pour le désarmer. Mais jusqu'où vont ces sacrifices et combien durent-ils de temps ? Ils sont comme tout ce qu'enfante la crainte ; ils changent quelque chose à la sur-

(1) *Nihil contemptu agunt coelestium præceptorum, præcepta Domini nescientes, quia non facit aliquid contra legem legis ignarus. Noster ergò hic peculiariter reatus est qui legem divinam legimus et legalia semper scripta violamus, qui Deum nosse nos dicimus, et jussa illius ac præcepta calcamus, ac per hoc cum eum spernamus quem coli a nobis credimus atque jactamus, id ipsum quod cultus Dei videtur injuria est. — Salv., De Gub. Dei, lib. iv, 14.*